
 

 

Il Ministro dell ‘ Università e della Ricerca 
 

 

 
 

VISTO l’art. 1, commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che ha istituito il Fondo per 

l’Erasmus italiano; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» come da ultimo modificato dal decreto legge n. 1 del 2020, 

convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 

51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, al quale sono 

attribuite «… le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e 

tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la senatrice Anna Maria 

Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministero dell’università e della ricerca n. 548 del 28 marzo 2024, recante la disciplina 

dell’Erasmus italiano, che incentiva la mobilità studentesca sul territorio nazionale, prevedendo borse di 

studio finalizzate all’effettiva fruizione dello strumento e, in particolare, l’art. 6, comma 1; 

RITENUTO che, allo scopo di consentire agli Atenei di procedere ai necessari adempimenti preordinati 

all’erogazione del contributo permettendo la più ampia partecipazione degli studenti alle connesse 

selezioni, sia opportuno differire il termine del 6 settembre 2024 previsto dall’art. 6, comma 1, per la prima 

applicazione del decreto ministeriale n. 548 del 28 marzo 2024 per la comunicazione al MUR della 

graduatoria e del numero di studenti potenzialmente beneficiari e dell’importo complessivo dei fondi 

necessari per erogare le borse di studio; 

VISTA l’intesa raggiunta in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni, e le 

province autonome di Trento e Bolzano in data 25 luglio 2024; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

1. Il termine del 6 settembre 2024, di cui all’art. 6, comma 1, del decreto del Ministro dell’università 

e della ricerca n. 548 del 28 marzo 2024, è differito al 4 ottobre 2024. 

 

IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 


		2024-07-31T16:40:28+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-07-31T19:15:59+0200
	protocollo




